
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO ATTIVITA' PROD.

Numero  15   del  03-03-22

Reg. generale 64

Oggetto: Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali di Sant'Anna Arresi ai sensi del
D.P.C.M. 24 Settembre 2020. Annualità 2020. Liquidazione seconda parte.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i commi 65-ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come risultanti a seguito delle modifiche introdotte dal comma 313 dell'articolo
1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e, da ultimo, dall’articolo 243 del decreto-legge n.
34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, in Legge 17 luglio 2020 n.77, che,
testualmente, stabiliscono che:

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne,
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021
e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per

l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;



VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli
esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i
finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni
interessate;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno
alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
con il quale, in attuazione di quanto introdotto dal DL n.34/2020, è stato previsto che gli
interventi economici in argomento possano essere indirizzati, tra l'altro, a fronteggiare le
maggiori necessità di sostegno al settore artigianale e commerciale determinatesi in seguito
al diffondersi dell'epidemia da COVID-19;

VERIFICATO che il DPCM predetto, con la ripartizione del fondo di sostegno tra gli
aventi diritto, ha disposto che al Comune di Sant’Anna Arresi sia assegnata la somma
complessiva di € 108.595,00 di cui € 46.541,00 per l’annualità 2020 ed € 31.027,00 per
ciascuna delle annualità 2021 e 2022;

CONSIDERATO che, stante l’attuale permanenza della situazione di emergenza sanitaria
da  virus Covid-19 e le gravi conseguenze socio-economiche generate dalla chiusura, totale
e/o parziale, delle attività economiche del paese, l’Amministrazione comunale ha deciso di
proseguire nell’azione di sostegno economico alle attività produttive, già prevista con fondi
propri nel 2020, ed ha stabilito di destinare l’intera annualità 2020 del fondo anzidetto, pari
ad € 46.541,00, all’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione sostenute
dalle imprese artigianali e commerciali operanti a Sant’Anna Arresi;

RICHIAMATE le FAQ interpretative del Dipartimento per le politiche di coesione
secondo le quali, fermi restando i requisiti specifici per le imprese di cui all’art. 4, comma 1,
del DPCM, ogni Comune potrà, in relazione alla specificità del proprio territorio
conformare il bando alla realtà economica locale. Inoltre, nelle stesse FAQ è precisato che
gli imprenditori agricoli possono essere destinatari di contributi per lo svolgimento delle
attività di natura commerciale connesse all’attività agricola;

VISTA la normativa, statale e regionale, approvata durante il periodo emergenziale ed in
particolare quella concernente le misure straordinarie a sostegno della ripresa economica
contenute nel cosiddetto “Decreto Rilancio”(D.L. 19 Maggio 2020 n.34 convertito in
Legge 17 Luglio 2020 n.77);

RICHIAMATE
la Deliberazione di Giunta comunale. n. 90 del 30/12/2020 avente ad oggetto-
“Variazione d’urgenza del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000)” con la quale è stato applicato al bilancio 2020/2022 la
quota vincolata di € 46.541,00, finalizzata all’erogazione dei contributi di cui trattasi;
la propria Determinazione n. 103 del 31/12/2020 avente ad oggetto: “Contributi ai-
Comuni delle aree interne, a valere sul fondo a sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali (D.P.C.M. del 24.09.2020). Annulità 2020, Accertamento e
impegno di spesa.”
La Deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 17/09/2021 avente ad oggetto:-
“Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche,

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 15 del 03-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



artigianali e commerciali di Sant’Anna Arresi ai sensi del D.P.C.M. 24 Settembre 2020.
Annualità 2020. Indirizzi”.
La propria Determinazione n. 65 del 20/09/2021 avente ad oggetto:“Contributi a fondo-
perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
di Sant’Anna Arresi ai sensi del D.P.C.M. 24 Settembre 2020. Annualità
2020.Approvazione avviso pubblico e modulistica”.
La propria determinazione n.107 del 16/12/2021di approvazione della graduatoria-
provvisoria dei beneficiari dei contributi di cui trattasi;

DATO ATTO si è provveduto a registrare gli aiuti in oggetto presso la Commissione
Europea, nel Registro Nazionale Aiuto di Stato;

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 21/01/2022 avente an oggetto “Contributi a
fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali di Sant’Anna Arresi ai sensi del D.P.C.M. 24 Settembre 2020. Annualità 2020.
Concessione contributo” con la quale si dava atto, tra l’altro, di procedere alla liquidazione
degli aventi diritto con separato atto, previa verifica della regolarità contributiva;

ATTESO che a seguito dell’adozione del suddetto atto di concessione si è provveduto ad
effettuare, tramite il portale DURC-ON LINE, la verifica della regolarità contributiva relativa
alle suddette aziende;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 8 del 27/01/2022 del avente ad oggetto
“Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali
e commerciali di Sant’Anna Arresi ai sensi del D.P.C.M. 24 Settembre 2020. Annualità 2020.
Liquidazione seconda parte”

CONSIDERATO che alla data odierna risulta acquisita la regolarità contributiva delle
seguenti aziende:

PROT. N. DATA
Totale contributo
spettante

CUP COR DURC VALIDITA

11387
20/10/202
1

€
1.600,67 C24E22000080001 8050109 INPS_29505063 21/05/2022

11408
21/10/202

1
€
1.805,68 C24E22000110001 8050199 INAIL_31032147 21/05/2022

11413
21/10/202

1
€
1.805,68 C24E22000140001 8050226 INPS_29505086 21/05/2022

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267 e smi(Testo Unico Enti Locali);

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 28/12/2020, di attribuzione alla Dott.ssa
Uccheddu Martina, dell’incarico di Responsabile della posizione organizzativa - Area
Amministrativa;

VISTE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/08/2021 con la quale si-
è provveduto all’approvazione del Documento unico di programmazione
semplificato (DUPS) – periodo 2021/2023, art. 170, comma 1 del D.LGS. n.
267/2000;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 15 del 03-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04/08/2021 con la quale si-
è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023
art 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 08/09/2021 con la quale è-
stato approvato il PEG 2021/2023, parte finanziaria.

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03/11/2021 con la quale è-
stato approvato il Piano delle Performance 2021/2023;

CONSIDERATO il Decreto del 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno secondo il
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti
locali è differito al 31 marzo 2022;

RICHIAMATO l’art.163 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000 e smi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto dell'Ente;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTA la Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

ESPRESSO parere favorevole art.147 bis del Decreto Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE per le motivazioni indicate in premessa, gli aiuti concessi con
determinazione n. 4 del 21/01/2022 per ristorare le attività economiche, artigianali e
commerciali di Sant’Anna Arresi ai sensi del D.P.C.M. 24 Settembre 2020. Annualità 2020 in
favore dei beneficiari di seguito individuati:

PROT. N. DATA Totale contributo spettante

11387 20/10/2021
€
1.600,67

11408 21/10/2021
€
1.805,68

11413 21/10/2021
€
1.805,68

DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente atto di liquidazione pari a €
5.212,03 sul capitolo 1878/1, imp. 593/2020, come da precedente determinazione di
assunzione di impegno di spesa n. 103 del 31/12/2020 del Responsabile Area Amministrativa;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 15 del 03-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico e Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio online;

DI OBBLIGARSI ad assolvere gli adempimenti previsti dal D.Lvo. n.33 del 14.03.2013,
provvedendo alla pubblicazione, nelle forme di Legge, sul sito internet comunale, nella
sezione "Amministrazione trasparente";

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Uccheddu Martina

___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia PARERE Favorevole

Lì 09-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

___________________________________________________________________________

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 09-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 15 del 03-03-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



F.to Cogotti Rita

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 15 del 03-03-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


